Roll No.

Y - 338 / Y - 339

B.Com. (Second Year) EXAMINATION, March/April-2021 ACCOUNTING

Paper – I, II

CORPORATE ACCOUNTING/COST ACCOUNTING

Time: Three Hours

 $Maximum\ Marks: 40 + 40 = 80\ (For\ Regular\ Students)$

Minimum Pass Marks: 33%

 $Maximum\ Marks: 50 + 50 = 100\ (For\ Private\ Students)$

Minimum Pass Marks: 33%

नोट- सभी प्रश्न हल कीजिये।

Attempt all questions.

खण्ड (अ)

(Section A)

1. पूर्वीधिकार अंशों के भुगतान से आप क्या समझते हैं ? ऐसे भुगतान हेतु वैधानिक आवश्यकता क्या है ? 13/16

What do you mean by Redemption of Preference Shares? What is statutory requirement for such redemption?

2. आय विधि से समता अंश का मूल्य ज्ञात कीजिए:

13/17

1,000, 14% पूर्वाधिकार अंश, 100 रु. प्रति अंश। 20,000 समता अंश, प्रति अंश 10 रु.। वार्षिक लाभ 1,90,000 रु., 2,10,000 रु., 2,05,000 रु. और 2,15,000 रु. क्रमश: वर्ष 2010-11, 2011-12, 2012-13 और 2013-14 में।

कर की दर 25%

सामान्य संचय में अन्तरण लाभ का 20%

सामान्य दर 20%.

Calculate the value of Equity Share by yield method:

1,000, 14% Preference Shares of Rs. 100 each. 20,000 Equity Shares of Rs. 10 each. Annual profit Rs. 1,90,000, Rs. 2,10,000, Rs. 2,05,000 and Rs. 2,15,000 respectively in 2010-11, 2011-12, 2012-13 and 2013-14.

Tax Rate 25%

General Reserve Transfer 20% of Profits

Normal Rate 20%.

3. समेकित चिट्ठे से आप क्या समझते हैं ? यह कैसे बनाया जाता है ?

14/17

What do you understand by Consolidated Balance Sheet? How is it prepared?

खण्ड (ब)

(Section B)

4. निम्नलिखित सूचनाओं से सामग्री फेर अनुपात एवं सामग्री फेर अवधि की गणना कीजिए: 13/16

अधिकतम सामग्री स्तर1,500 Unitsन्यूनतम सामग्री स्तर600 Unitsक्रय आदेश मात्रा750 Unitsनिर्गमन3,750 Units

From the following information, calculate Inventory Turnover Ratio and Inventory Turnover Period:

Maximum Stock Level 1,500 Units
Minimum Stock Level 600 Units
Re-order quantity 750 Units
Issues 3,750 Units

उपिरव्यय के वितरण की विभिन्न पद्धतियों का विवरण दीजिए।

13/17

Discuss various methods of allocation of overheads.

6. अपूर्ण ठेकों पर लाभ-हानि खाते में लाभ हस्तान्तरित करने के लिए किस प्रकार लाभ की गणना की जाती है ?

How profit on incomplete contract is calculated for the purpose of transferring to Profit and Loss Account?